de rebus divinis, quem librum metaphysica vocat: »Tres igitur, inquit, causae triaque principia sunt, duae in quibus consumitur contrarietas, cuius pars altera forma et ratio est, altera privatio et tertia materia.« Ita ratio ab Aristotele omnibus locis ad formam non ad materiam refertur. Et quamquam plures causae pluraque principia sunt, tamen rationis nomen formae, fini, actui, habitui assignatur, non materiae, quae contrarietatis adversus formam altera pars est, quando materia cum privatione idem numero est, ut Aristoteles tradit.

Quae cum ita sint, minor syllogismi extremitas, qua materiam esse rationem posuit, ut falsa improbanda est. Nec sequitur, si causa est, etiam rationem esse. Neque vero si rationem modo ex forma, modo ex materia petimus, ratio ipsa materia erit. Sed rationem, cur homo mortalis sit, licet ex materia capere; materiam autem ipsam nomine rationis appellare non licet. Quapropter ratio, qua rem ita esse sive creari dicimus, natura ipsa rei praecipua est, nec amplius quicquam significat, quam forma finis, cuius causa gignitur, ostendat. Itaque rationem converti cum fine et forma unicuique manifestum est excepto hoc uno philosopho et vocabulorum auctore.

Adde, quodsi rationem non modo formalem finalemque, verum etiam materialem posuerimus, quam sibi ipse concedi cupit, nihilo propterea magis se ratio porriget quam forma et finis. Neque enim, si detur ratio materialis, mox ratio simpliciter erit, quandoquidem a doctoribus ita accepimus rationem simpliciter absoluteque eam esse, quae formam significat, quamquam Georgius existimare videtur Aethiopem, cum parte aliqua sui corporis albus sit, album dici merito posse. Sit ergo materia, si ita libet, ratio materialis. Sed ratio, qua natura agit, non aliter capienda est contemplatione finis quam ea, qua ars intellectusque agant pro sui finis ratione. Quamobrem nihil plus ratio, de qua agitur, significat quam forma et finis.

Quocumque igitur modo ratio sumatur, sive pro humana ratione, quae cum appetitu coniuncta deligit vitia aut virtutes, sive appetitus efficit artificiosas, ut lectum, ut aedes, sive pro ratione separata atque abstracta, cuius auctor est Plato, sive pro ratione iuncta cum natura rerum effectrice, non potest nisi contemplatione respectuque formae ac finis intelligi. Quapropter Georgius nihil, quod ad propositionem pertinere videatur, opponit frustraque rationem illam materialem diu ac multum cogitatum producit in lucem.

Caput V.

Sequitur aliud eius obiectum, quod natura nihil consultet, quamquam alicuius causa agit, cum longius se extendat alicuius causa agere